¶ præcipue vindicat canonum reverentia, ut
cuius pontifices Romani denegare velle non
conseantur, et si fortassis formulis rescripti ex
stile curie alter cautum sit. » De Concor-
diâ sacerdotii et imperii, lib. 5, cap. 7.

Exposita Petri de Marca illâ opinione, hanc
strenue perstringit doctiss. Bossuet. « Cùm
nostra libertas, inquit, conciliorum maximè
ecumenicorum canonibus contineatur, non
erat inficiendum ejus partem vel maximum
in canonibus Constantiensibus esse reposi-
tam, quos Ecclesia Gallicana non modo sum-
mam pietate receperit, verùm etiam ut conde-
rentur, omni studio procurari. » Defens.
Declarat. Cleri Gallicani, part. 5, lib. 11, c.
15, edit. 1745. Sic eodem capite illum etiam
redarguit: « Galli non placent, à Gallo ho-
mine et præsule, Gallicanæ expositæ liberta-
tes diversissimo modo, quām antea fuerat à
Gallis summâ consensione factum. » Tum de-
mum hæc subjicit attētē consideranda: « At-
que haud scio, inquit, an probari debeat
universim ea libertas, quam vir illustrissimus
statuit, ut in novis morum decretis, ab occu-
menicorum etiam decretorum auctoritate
liberè recedatur. Factum id quidem semel in
recipiendo concilio Tridentino, non solum à
Francis nostris, sed etiam à Belgis ditioni
Hispanicæ subditis, cujus rei multæ causa
sunt, et quedam à nostris tactæ in ipso Tri-
dentino concilio: peculiares illæ quidem, nec
trahendæ universim ad generalia concilia;
neque satis cautum aut honestum videtur,
passim in eo reponere libertatem, ut ab uni-
versali Ecclesiæ decretis recedere licet:
ataque id quidem monere interim, at excutere
penitus alieno loco non liber: quod sanè
cautum ab Ecclesiâ Gallicanâ certis condi-
tionibus ac modificationibus receptum esse Ba-
silense concilium, supra retulimus (lib. 6,
c. 12) eas ita esse adhibitas, sub spe scilicet
quod per sacrum concilium admittentur. » Malè
profectò de Gallicâ Ecclesiâ mereretur atque
sentiret, qui fingeret eam se profiteri auctoriti-
tate præstantem universali Ecclesiæ, aut eidem
æqualem; libertates illa repudiaret, quæ schis-
mate ipsam implicarent, orthodoxa repugna-
rent fidei, ordinem à Christo constitutum et
immutabilem evertere molirentur, eoque collin-
nearent ut quibus maximè fulciuntur principe-
bus, nempe conciliorum, Constantiensis præ-
sertim decretis, illa dejicerentur, funditusque
corruerent. Id verò Petrus de Marca loco fun-
damenti libertatibus nostris positum voluit;

quod si induceretur, quām fluxæ et instabiles
forent! quanta ipsis imminceret labes! Vim sci-
leat legum tum civilium, tum imprimitis ecclæ-
siasticarum, à subditorum acceptatione sus-
pensam esse ac religatam, illust. ille auctor
existimavit. Hæc assertio, quā semel admissa,
potius esset penes subditos quām penes prin-
cipes legislativa auctoritas, nullo modo cohæ-
ret cum administrationis ordinata placitis
(nisi ut in republicâ iidem sint legislatores,
qui subdit): hinc proscripta est ab Alexan-
dro VII, anno 1663, et à Clero Gallicano anno
1700, sequens propositio: *Populus non peccat,*
etiam si absque illâ causâ non recipiat legem à
princeps promulgatam. Præiverat sacra Facul-
tas Parisiensis, cùm anno 1521, ut seditiones,
ac in fide et moribus erroneam istam condem-
navit Lutheri propositionem: *Neque Papa,*
neque episcopus, neque ullus hominem habet jus
uniuersi syllabæ super christianum hominem, nisi id
fiat ejusdem consensu.

Quodnam igitur Ecclesiæ Gallicanæ liberta-
tum habendum sit fundamentum? — Resp.: Ad accuratam distinctamque intelligentiam,
operæ pretium est Gallicanæ fundamentum
libertatis secernere à variis disciplina capitili-
bus circa quæ hæc versatur libertas: parti-
cularium Ecclesiarum, ipsiusque universalis
Ecclesiæ disciplina, opportunas pro rerum
adjunctis potest suscipere, ac reipsa suscepit
commutationes: « Non contendimus, inquit
Bossuetius, immutabilem esse Ecclesiæ dis-
ciplinam: agnoscamus enim à Patribus nos-
tris in concilio secundo Vasensi commenda-
tos non tantum *antiquos*, sed etiam *novellos*
canones. Si cum veteribus decretis conser-
vatur Practicâ Sanctione aut Concordato san-
cta disciplina, nemo est qui diffiteatur non
disciplinae, illam quæ fidei competit, adscri-
bendam esse immutabilitatem. At Gallicanæ
libertatis fundamentum stabilius est, quām
decreta quedam et consuetudines quæ pro
diversitate temporum ad ecclesiasticam pos-
sunt pertinere disciplinam: illud verò, præter
duo placita jam commemorata, hoc est, supre-
mam regum in temporalibus potestatem, supre-
mamque concilii generalis in spiritualibus
auctoritatibus, jus quoddam quasi naturale
complectitur inherendi canonibus præsertim
antiquis et consuetudinibus ad statum Eccle-
siarum particularium, civilisque ipsius socie-
tatis utilitates accommodatis, legitimoque usu
advertis et confirmatis; ostendimus expressis
conciliorum, sanctissimorumque pontificum

testimonij hanc non esse mentem Ecclesie, cuius potestas est in *adificationem, non in destructionem*, ut intempestivo rigore perturbationem immitat, ansamque dissidiis subministret quæ vix dinceps restingu possint. Ceterum observandum est, vel inter eos qui de principiis ac fundamento Gallicanæ libertatis maximè consentiunt, non eamdem vigore concessionem de omnibus principiorum illorum consecutionibus; expendenda sunt ac pondentia rationum auctoritatisque momenta, tum que bona et verè Gallicanæ fide agendum est.

Quæstio altera.

DE TRADITIONIS AUCTORITATE ET PATRUM TESTIMONIIS.

Hæc duo è distinguuntur, quid totam non constituant traditionem testimonia Patrum; itaque seorsim de hoc utroque capite disseretur.

ARTICULUS PRIMUS.

De traditionis auctoritate in controversiis de fide ac moribus.

Mirandum fortè quibusdam videbitur, ad finem tractatus de Ecclesiæ remitti dissertationem de traditionis auctoritate; ab illa nos exordiri quaestione non sinebat instituendus ordo disceptandarum rerum, nec ut par est elucidari potuisset, nisi præoccupatis, quæ dinceps explananda fuissent, principiis: plurima quidem monumenta traditionis adduximus, ad asserenda confirmandaque dogmata: sed quando cum Protestantibus aliisque traditionis auctoritatem non eâ quæ debetur veneratione prosequentibus certatum est, ipsam cum non adhibuimus tanquam fidei regulam, sed Patres aliosque autores ecclesiasticos in praesidium advocavimus, tanquam doctrinæ testes, quam zetate suâ cum aliis fideliis proclivebantur, aut etiam operibus suis vindicabant. Certè vel creditur Mahometanis, dûm referunt doctrinam, cui se dedito esse palam voce aut scriptis constanter asseverent, nec docent Protestantes respondebant esse testimonia, quæ genuini consonant, et in societate recepti critices regulis; sed traditionis qualiter hic defendimus, præstat idem distinctè evolvere. Traditionis nomine passim donantur ipsæ res quæ traditæ sunt; traditio tamen, si pressius attendatur ad subjectam verbo notio-

nem, habenda est potius quasi vehiculum cuius ope ab uno ævo ad aliud transmittuntur; latè sumpta potest accommodari ad omnia quæ voce aut scripto enuntiantur: quo sensu dixit Apostolus, 2 ad Thess. c. 2: *Tenete traditiones quas didicistis sive per sermonem, sive per Epistolam nostram: at verò strictè intellecta, et qualis hæc totâ dissertatione usurpat, in eo posita est, ut doctrinam vel statuta trajiciat quæ canonica in libris non versantur: sive aliunde litteris mandata sint, sive ore solo delecta vel prælia. Distribui solent traditiones in divinas, apostolicas et ecclesiasticas: divines complectuntur divinas revelationes à nullo scriptis auctore canonico, seu divinitus inspirato, quas Ecclesiæ, sacrum tanquam depositum, vivâ solùm voce commiserint Apostoli. Traditiones apostolicæ, dûm strictè definitur, ad ea dantaxat pertinent quæ ad Ecclesiæ regimen, animarumque salutem ab Apostolis constituta sunt; diximus, dûm strictè definitur: namque interdum divinæ traditiones vocant etiam apostolice, quatenus illæ nobis exhibeant dogmata seu instituta quibus, docente Christo, vel afflante Spiritu sancto imbuti fuerint Apostoli; traditionum alias sed olvias prorsusque expeditas præterimus silentio distributiones. Traditionis auctoritatem vellicare et abjecere ausi sunt omnes penè heretici: Valentinus quidem et Marcio, referentibus Tertulliano, lib. de Prescriptionibus, S. Irenæo adversus hereses, cap. 2, tum Ariani, Nestoriani, Eutychiani, etc., tum et recentiores catholicae desertores Ecclesiæ, Lutherus, Calvinus, Zuinglius, Brentius, Kemnitius, et illi.*

Haud ita desipuisse illos putandum est, ut ea quæ à Christo et Apostolis descendisse dogmata constare crederent, hac eo ipso repudianda jactarent, quæ ab auctoribus Spiritu sancto inspiratiscripta non essent: sed, ut observat Melchior Canus, « quoniam quid Christus, quid fuerint Apostoli locuti, eos solos nosse putent, qui Christum et Apostulos audire, colligunt apud nos ne unum quidem dogma posse traditione probari; et oportere omnes fidei et religionis controversias sacrarum Scripturarum testimonios comprehendere, finire verò nihil, nisi quod sacris litteris sit expressum. » (De Locis theologicis, lib. 5, cap. 4.) Hinc Lutherus in cap. 4 Epist. ad Galatas: « Negat alia doctrina in Ecclesiæ tradi et audiendi debet, quam purum Dei verbum, hoc est, sancta Scriptura; doctores,

• vel auditores alii cum sua doctrinâ anathema
• sunt. » Calvinus, lib. 4 Institutionum, cap.
8: « Esto igitur hoc firmum axioma, non aliud
• habendum esse Dei verbum, cui detur in
• Ecclesiâ locus, quâm quod lege primùm et
• prophetis, deinde scriptis apostolicis conti-
• netur. » Divinas igitur explodunt traditiones,
tot hæresum illi ducas ac parentes; de apostolicis
autem traditionibus, duplice potissimum capite
dissent à Catholicis: 1º Quòd licet fateantur
instituta fuisse ab Apostolis quedam ad ritus
et ordinem Ecclesie spectantia, hæc tamen
ad arbitrium, non ex præcepto servanda effu-
stant, nihilque eisdem præter Scripturas tra-
didisse, quo! ad fidem aut mores necessariò
pertineat. 2º In hoc etiam adversantur Catho-
licis, quòd contendant, tametsi ab Apostolis
derivative quædam fuissent ad morum et fidei
progressum pertinentes traditiones, earum
nullam posse certo argumento demonstrari:
imò tant's eas esse vel obsitas tenebris, vel
detritas corruptelis, ut nulla extent in iis
secernendis vestigia, quibus tutò possimus
insistere. Duo in primis aggredimur: traditionis
asserendam defendendamque veritatem
suscipimus et auctoritatem; deinde ostenden-
dum quibusnam viis ac rationibus investigari
atque dignosci possint vera ac germanæ
traditiones.

ASSERTIO. — *Certissimis argumentis evincitur ad
nos usque trajectas esse ac necessariò admittendas
traditiones etiam divinas ejusdem ac
ipsa Scriptura divina, auctoritatis.*

Nota. Probatione nihil opus est ad persuadendum, vim eamdem obtinere ac scriptum
Dei verbum, divinas traditiones, si tales constiterit ad nostram usque ætatem pervenisse;
id fatentur adversarii, nec inficiari possunt: neque enim suam ex eo mutuata auctoritatem
verbum Dei, quòd sit exaratum in membranis,
sed quòd manaverit à Deo, qui nec falli possit
nec fallere: in eo igitur vertitur cardo con-
troversiæ, utrum re ipsa pervenerint ad nos
traditiones quædam divinæ, tunc et si aliae,
ut asseveramus, transmisse fuerint mèrè apo-
stolice, isdem inesse vim obligandæ conscientiæ,
quod ex dictis de auctoritate ecclesiastica
jam omnino perspectum est. Munita sic viâ,
positam assertionem possimus multimodis ad-
struere.

* **ARGUMENTUM PRIMUM.** — Ad elidendas erroris
oppositi vel ipsas radices, quo quidem errore
fingitur solis inhærendum esse Scripturis. fore

contendimus ut ablatis traditionibus non con-
staret de librorum qui sacri habeantur cano-
nicitate, non de ipsorum necessariâ integritate,
non de legitimâ eorumdem interpretatione,
neque de omnibus quæ credenda sint, dogma-
tibus.

1º Ablatis traditionibus, undenam constaret
de librorum qui sacri dicuntur, canonicitate?
Conferendis enim secum libris toto inclusis
canone, ac sedulò ponderandis quæ ipsorum
intrinsecè propria, auctoritatem eisdem maximè
conciliare videantur, colligi quidem certò po-
terit quasdam esse derivatas à Deo, et consi-
gnatas scripto revelationes; at exploratum
unde habeatur conscriptos esse afflante Spi-
ritu sancto omnes et singulos qui divini nun-
cupantur libros, tūm ex eodem fonte manasse
singulis quibus potissimum constituantur,
partes; id nusquam in Scripturis quas adver-
sarii volunt haberi solam fideli regulam, ullo
modo declaratum est. Eritne confugendum ad
privatas que singulis fidelibus afflugeant reve-
lations, aut ad spiritualem sapidumque gu-
stum, revelatae veritatis arcana discretorem?
Hæc omnia novatorum figura, ubi de judice
controversiarum, refellenda curavimus.

2º Eadem ratione demonstratur, traditionis
opus esse subsidio, ut compertum habeatur
nullum ex libris qui canonici habentur, fuisse
aut injuria temporum, aut fraude hæretico-
rum, vel imperitiâ amanuensium depravatum
seu adulteratum: nec minus traditione edi-
scendum est, Scripturarum versiones propriis
qua duðum excederunt consonare autogra-
phis; hæc omnia, si traditionis abrumptur
series, dejiciatur auctoritas, nutabunt in-
certa, nec solius adminiculo Scripturæ, auxia
de iisdem poterit exercuti dubitatio.

3º Quantacumque de authenticitate atque in-
tegritate totius Scripturæ suppetat certitudo,
necessè est insuper ut ritè intelligantur atque
exponantur: non enim literâ duntas, sed vero
verbi divini sensu informatur fides: traditione
autem detractâ, in multis et quidem maximi
momenti herebunt ipsi veritatis studiosi in-
vestigatores, cæteris prout libuerit interpre-
tantibus; errantes non poterunt solis revinci
ac debellari Scripturis, quibus tamen solis ad
instruendam fidem, attendendum et inhæren-
dum, docent adversarii.

4º Differentes de judice controversiarum,
ostendimus depositio fidei quedam contineri
dogmata, quæ sine traditione, non possint,
quantum oporteat, vindicari; qualia sunt jugis

et illibatae B. Mariæ virginitas, collati parvulus validitas baptismi, etc.

Adjicere hic possumus, licet ab Adam usque ad Moysen extiterit in mundo Ecclesia Dei, hominesque Deum, fidem, spe et charitate, externisque ritibus colerent, ut præstiterunt Adam, Abel, Seth, Enoch, Noe, Abraham, Melchisedech, et alii justi, nullam tamen propositam fuisse Scripturam divinitus inspiratam ante Moysis tempora. Omnimus enim consensu, sacris scriptoribus habetur ipse antiquior: *soli itaque ad conservandam Religionem traditione, annis bis mille utendum fuit: hinc in Genes nulla injicitur mentis doctrina scriptæ, sed solum traditæ.* Scio, inquit Deus, Genesis cap. 18, quid Abraham præceptorum sit filius suis, et omnia suæ post se, ut custodiant viam Domini.

ARGUMENTUM II. — Extra dubium est, ut scitè animadverturnt Wallemburgenses, « per testes inchoatam fidem, per testes fuisse continentiam, et fidèles Christi apostolos, eum prædicandi modum qui à Christo erat commendatus, tum observasse, tum aliis commendandum tradidisse. » At paulò magis expendendum est id argumenti genus.

Constat, inquit Melchior Lanus, christianam Religionem non litteris primùm, sed traditione substituisse; constat rursus fideli doctrinam in Ecclesiæ primitivâ, non à Scripturis habuisse auctoritatem, sed contra Scripturas à traditione: *sicut tradiderunt, ait S. Lucas, nobis qui ab initio ipsi viderunt, et ministri fuerunt sermonis.* Dixerat prius idem theologus, et opportuna (de Lociis theologicis, lib. 3, csp. 3): « Christus etiam Dominus liberum nullum scripsit, immo quantum legitimus, ne præcepit quidem ut scriberetur: *Euntes, non ait, scribile, sed, prædictæ Evangelium omni creaturæ.* » Christus procul dubio testis fidelis et verus, qui est principium creaturæ Dei, Apocal. cap. 3, v. 14: *Ecce testem populis dedi eum auctem ac præceptorem gentibus,* Isaï cap. 53, v. 4. Apostolos elegit Christus, quorum testimonio evangelica diffunderentur instituta: *Accipietis, inquit, virtutem Spiritus sancti in vos, et eritis mihi testes in Jerusalem, et in omni Iudeâ, et Samariâ, et usque ad ultimum terræ, Act. Apost. cap. 1.* Nec temporibus Apostolorum circumscribenda aut circumscripta fuit via testimonii; hinc Apostolus gentium, cum sequentes prospiceret astatæ, dlectissimum discipulum et cooperatorem Timotheum sic admonuit: *Quæ audistis à me per multos testes,*

hæc commenda fidelibus hominibus qui idonei eruerunt et alios docere, 2 ad Timoth. cap. 2.

Non igitur Christo et Apostolis propositum fuit verbum Dei ad solam restringendam Scripturam; rem tantum momenti præcepisset Christus neque Domini mandatum omnino tacuisserint Apostoli; præterea Apostolis et Evangelistis si constitutum fuisset doctrinam suam ex professo litteris consignare, catæchismum quendam, vel librum edidissent ad instituendos aptè populos, sicut antequam disseminandæ causâ Evangelii orbem peragrare coeperint, commune considerunt distinctè symbolum, in quo præcipua contulerunt fiduci capita, et id quidem vivâ duntaxat voce, non scripto tradiderunt; qui autem epistolæ scripserunt, ut Petrus, Paulus, Jacobus, Joannes, Judas seu Thadæus, non nisi data diversâ occasione ad scribendum mentem appulerunt, alique in iis epistolis obiter aliquando et pro rerum adjunctis christiana quæ occurabant, tractaverunt dogmata. Quin et ad conscribenda Evangelia, Matthæus, Marcus, Lucas et Joannes, non nisi special causâ, et quâdam mixta necessitate compulsi sunt, ut testantur de Matthæo Eusebius, lib. 2 Hist.; de Marco, lib. 2; de Lucâ, lib. 31; ac de Joanne S. Hieron., lib. 2 de Scriptoribus ecclesiasticis.

ARGUMENTUM III. — Solis utrum insistendum sit Scripturis ad componendas de Religione controversias, utrumque insuper subministretur nobis, aque consecranda sit traditio, tanquam tota certaque via indagandi quid credendum sit, ipsisusque, ut par est, dignoscenda Scriptura, id profecto Ecclesiam latere non potuit; quid enim pluris interest quam habere cognitum, an credendi regula solo in scripto Dei verbo constituta sit, an verò altera pars exhibeat auctoritatis, qua merito nuncupetur verbum Dei non scriptum? Christianâ autem in Ecclesiæ jugiter persuasum fuit, suppeditari traditiones quæ ad ipsam instruendam fidem, conformandoque mores certò valeant, ac necessariò tenendas sint.

Fideles adhortatur gentium Apostolus, ut communicatam sive Scripturis, sive absque Scriptoris doctrinam sequantur: *Itaque, fratres; inquit, state, et tenete traditiones quas didicistis sive per sermonem, sive per epistolam nostram, ad Thessal. 2, cap. 2.*

Longam insignes controversias, quos inter Bellarminus, proferunt testimoniorum seriem quæ traditionis auctoritati suffragantur tunc, quam indubitanter in Ecclesiæ receptæ; quæ-

dam duntaxat eò loci adducentur ne increscat nimium dissertatio. S. Irenæus, lib. 5, adversus hæreses, cap. 4: « Quid autem, ait, si neque Apostoli quidem Scripturas reliquissent nobis, nonne oportebat ordinem sequi traditionis, quam tradiderunt illis quibus committabant Ecclesias? Cui ordinatione assentiunt multæ gentes barbarorum, quorum qui in Christo credunt, sine chartâ et atramento scriptam habentes per spiritum, in cordibus suis salutem et veterem traditionem diligenter custodientes, » etc.

Ex professoprobat Tertullianus de Prescript. cap. 19, aliud præter Scripturas adhibendum esse, ad fideli defensionem, armorum genus: « Ergo, inquit, non ad Scripturas provocandum est, in quibus aut nulla, aut incerta victoria est, aut par incertæ; nam etsi non ita evadet ret collatio Scripturarum, ut utramque partem parem sisteret, ordo rerum desiderabat, illud priùs proponi, quod nunc solum dispuntandam est: quibus competit fides ipsa; cuius sint Scripturae; à quo, et per quos, et quando, et quibus sit tradita disciplina quæ sunt Christiani. » S. Cyprianus, lib. 2, epist. 63: « Admonitos, inquit, nos scias ut in calice offero domînica traditio servetur, neque calidus fiat à nobis quād pro nobis Dominius prior fecit, ut calix qui in commemorationem ejus offertur, mixtus vino offertatur. »

S. Basilius, libro de Spiritu sancto, cap. 27. Dogmata quæ in Ecclesiæ servantur ac prædicantur, parvum ex conscripta doctrina habemus, partim ex Apostolorum traditione in mysterio ad nos delata recepimus; quæ utramque eamdem ad pietatem vim habent, et nemo his contradicit, qui vel mediocrem saltem ecclesiasticorum iurium experientiam habet. » S. Epiphanius hæresi 55: « Terminali nobis positi sunt et fundamenta, et ædificatio fidei, et Apostolorum traditiones, et Scripturae sanctæ, et successiones doctrinæ, et undequaque veritas Dei muniri est. » S. Augustinus, lib. 5, contra Donatistas, cap. 26: « Quod nos admonet ut ad fontem recurramus, id est, ad apostolicam traditionem, et inde canalem in nostra tempora dirigamus, optimum est, et sine dubitatione faciendum: traditum est ergo nobis, sicut ipse commorat ab Apostolis quod sit unus Deus, unus baptisma, » etc.

Hinc synodus generalis Nicæna secunda, merito sic pronuntiat act. 7: « Si quis tradi-

tionem Ecclesiæ sive scripto, sive consuetudo, dñe valentem non curaverit, anathema sit. » Idem sanctum est in concilio VIII ecclæmico, act. 8. Hinc etiam sapientissima hæc concilii Tridentini declaratio, quam irrito conatu impugnant Protestantes: « Perspiciensque (sancta synodus) veritatem et disciplinam contineri in libris scriptis, et sine scripto traditionibus, quæ ipsis Christi ore ab Apostolis acceptæ, aut ab ipsis Apostolis Spiritu sancto dictante, quasi per manus traditæ ad nos usque pervenerunt; orthodoxorum Patrum exempla secuta, omnes libros tam veteris quam novi Testamenti, cum utriusque unus sit auctor, necnon traditiones ipsas tum ad fidem, tum ad mores pertinentes, tanquam vel ore tenus à Christo vel à Spiritu sancto dictatas, et continuâ successione in Ecclesiæ catholica conservatas, pari pietatis affectu ac reverentia suscepit et veneratur. » Sess. 4, decretrum de canoniciis Scripturis.

De traditionibus apostolicis atque ecclesiasticis tria tantummodo ad institutum nostrum adnotanda nobis hic videntur: 1º Quicunque admittendas esse, et ad nos usque fideliter trajectas divinas traditiones profiteantur, apostolicis et ecclesiasticis non reluctabuntur traditionibus. 2º De traditionibus apostolicis haec tenenda S. Augustini regula rationi admodum consentanea: « Quod universa tenet Ecclesia, nec concilii institutum, sed semper retentum est, non nisi auctoritate apostolicâ traditum rectissime creditur. » 3º Quod autem prætentisse autores reformationis docuerint, instituti quæ Apostoli aut eorum successores protulerint, ut pastores Ecclesiæ, dirigi quidem potuisse, at non verè obstringi conscientias, id multis confutatum est argumentis adscribendâ summo pontifici et episcopis legislativa auctoritate in spiritualibus.

Solvuntur objecta.

Objicies 1º: Ad astruendam traditionum veritatem et auctoritatem, duo ex necessitate requiruntur: necesse est ut ab ævo Apostolorum, ad nostram usque ætatem transirent, et quidem salvâ earum integritate; deinde oportet ut à falsis spuriisque traditionibus possint certo discerni; haec autem duo præstari non potuerunt. 2º Si quæ dogmata vel instituta tradiderunt Apostoli quæ canonice in libris non reperiantur, undenam pro certo habeamus ea vel oblitione, imperitiâ, negligentiâ, vel insita hominibus perversitate

. non fuisse vitiata et interpolata , aut ipso cor-
rosa et corrupta edacis ac fulgentis temporis
lapsu? Idem religiosæ soli permisss traditioni
contingere potuit quod Lycurgus, Pythagoras et
similium experta sunt dogmata, quæ cùm scrip-
ta non essent, injuriæ temporum exoleverunt
pleraque , et dissipata sunt; præterea, quo
Lydio veluti lapide pertentari atque internosci
queant sinceræ traditiones admittit mendacio-
bus? Quot enim sub larvæ traditionis obtentu
adrepserunt exitiosa hominum figmenta? Non-
ne hoc modo decepti sunt olim et inescati
sanctissimi etiam viri? Sic futurum credidit
et docuit speciosâ captus traditione Papias, ut
post resurrectionem generalem regnare in
terris per mille annos Christus; Papæ, ut
notum est, consenserunt S. Irenæus, Tertullianus,
Lactantius, aliique permuli; traditione
pariter innixus, mox appellatus S. Irenæus,
Christum pulavit passum fuisse anno ætatis
sue circiter quinquagesimo, quam opinionem
refugunt Tertullianus, Clemens Alexandrinus,
et alii p'erique; ergo, etc.

Resp. ad primum : Traditiones quantum
oportet ad incolumatum præsidiumque fidei,
servare incorruptas , et apostolicæ tenaces
doctrinæ, potuit , servandisque consuluit ea-
dem providentia, quæ fidem sine quâ impossi-
bile est placere Deo, tutandam olim in patriar-
chis , tum eorum familiis absque scripto cura-
vit ; traditiones tueri, et à corrupteke periculis
defendere potuit ac voluit hæc eadem provi-
dencia, quæ sacre deposito Scripturae ad nos
delecta tam sapienter invigilavit ; quæ ipsam
Ecclesiam asperis undique et ingeminatis ve-
xatam tempestibus custodivit , et invictè
protectit. Cùm traditionum utilitas tanta sit et
necessitas, ut probatum est, quid mirum fo-
wendis illis ac defendendis providisse omnipo-
tentem æternamque sapientiam, Dominum?
Ceterū assignare possumus multiplicem eas-
dem conservandi aptam idoneamque viam :
1º Scripta Patrum et doctorum Ecclesiæ ;
quavis enim in divinis literis scripta non
sint traditiones, plerasque tamen reperiire est
in testimonio veterum, ecclesiasticisque li-
bris.

2º Usu manifesto et continuo recoluntur
plurimas traditiones : ut puta qua ad sacra-
mentorum legitimam administrationem, cele-
brationem missæ, divinaque officia pertineant.

3º Multas quoque referunt, et oculis sulgi-
uent traditiones vetusta quædam et publica
monumenta , antiquissima scilicet templo, et

velutissima in eisdem altaria; sacri fontes
baptismo destinati, memorie sanctorum, cru-
ces, imagines, etc.

4º Tenendas traditiones testificantur inpri-
mis perpetuum quod in Ecclesiâ viget externum
ministerium, haud intermissa pastoralis præ-
dicatio, et explanatio symboli Apostolorum, et
cæteræ de Religione institutiones, tum etiam
et splendide acta conciliorum quæ ad chri-
stianæ doctrinæ et disciplinæ defensionem ac
decus, diversis habentur æstatibus.

5º Re vindicis, illustransque traditionibus,
ipsæmet plurimum inserviunt hæreses : quia
enim, ut optimè observat Bellarminus, de Verbo
Dei, lib. 4, cap. 12, « singulis æstatibus orti
sunt novi hæretici, qui diversa dogmata Ec-
clesiae oppugnârunt ; ideo etiam singulis
æstatibus exiterunt homines docti, qui, ut
hæretici resisterent, diligenter investigâ-
runt doctrinam Ecclesiæ et traditiones
antiquas, et magnâ diligentia eas posteris
commendârunt , quemadmodum qui diu pa-
cifice possidet bona sua, facile amittit instru-
menta et litteras quibus continetur unde illa
bona pervenerint , et quo jure bona illa
possidat; at qui semper litigat (hoc est,
jugibus impetratur litibus), diligentissime illa
custodit, nec excidero ullâ ratione patitur. »

6º Revocetur in memoriam id quod ubi de
apostolicitate , deprompsimus probationis ge-
nus, ex multiplicitate, conneccione et concurso
diversarum generationum ad obfirmandam do-
ctrinæ perpetuam successionem.

Resp. ad secundum : Adsecernendas à falsis
veras traditiones conferunt quæ conservati
earumdem adscriptæ sunt viæ : quid enim
divinis et apostolicis prodesset servandis tra-
ditionibus, si violatas duntaxat corruptasque
doctrinas trajeherent ac enuntiarent? Djudi-
candis traditionibus tres istæ generales proponi
possunt regulæ : Prima : Quidquid Ecclesia
teneat tanquam dogma fidei, quod tamen sacris
in litteris non inveniatur, id necesse est divini-
tatis fuisse revelatum, eum in dogmatibus
fidei errare non possit Ecclesia ; idemque
colligitur soli esse transmissum traditione ,
cùm novis Ecclesia non dirigatur revelationi-
bus. Secunda : Quod à Deo solo institutu po-
tuerit, et universa servatur in Ecclesiâ, quam-
vis canonice in Scripturis nusquam detectum
sit, id soli oportet similiter acceptum referri
traditionibus, ac firmissimè retineiri, cum ad
Religionis integritatem attineat , et in morali-
bus institutis errori impervia sit Ecclesia.

Tertia : Quod de fidei morumque testantur doctrinâ, matrices Ecclesiæ, afflante tamen Spíritu sancto non scriptum, quod inventum ab hominibus, cœfictumque ostendi non possit, id revocandum est divinam ad originem : merito enim creditur totum istud ab Apostolis, tanquam revelationis partem, Ecclesiæ illis traditum quæ ab ipsis fundate sunt ; hâc methodo usi sunt opportuni ac feliciter Tertullianus in libro de Præscriptionibus, S. Ireneus adversus hereses, et insignes alii defensores Ecclesiæ; catholico quidem in orbe, præter Romanam particularem Ecclesiæ, non extant amplius Ecclesiæ quæ ab Apostolis proximè et immediate ortum duxerint : apostolice tamen propagines consortes, et doctrinæ hoc ipso habentur heredes, quo Romana Ecclesiæ tanquam centro communionis adhærente se prolificantur.

Objicies 2^o : Scripturis sacris indicatur tanquam exitiosas aut saltem inuiles respondendas esse traditiones. Matth. cap. 15 : *Irritum fecistis mandatum Dei, propter traditionem vestram.* Ad Galat. cap. 1 : *Licet nos aut angelus de celo euangelizet vobis præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit.* Apocal. cap. 22 : *Si quis apposuerit ad hæc, apponet Deus super illum plagas scriptas in libro isto.* 2 ad Timoth. c. 3 : *Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitiâ, ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instrutus.* Ergo sufficiunt divina litteræ, ad rectam christianamque institutionem ; ut quid ergo adhibeantur traditiones ? Joann. 20 : *Multa quidem et alia signa fecit Jesus, quæ non sunt scripta in libro hoc; hæc autem scripta sunt ut credatis, et ut credentes vitam habeatis in nomine ejus.* Ergo sine traditionibus comparari potest fides ad vitam æternam necessaria.

Resp. ad singula : Matth. cap. 15, non reprobant Christus et Apostoli traditiones quas Iudei à Moyse et à prophetis acceperant, sed merè humanas, noxias aut inanæ ; tales sunt quæ citato exponuntur capite, quibus freti, piaculo ducebant Pharisæi illos manducare inanibus, gravia hæc Dei mandata audacter transgredientes ; aut palam docebant saius esse injussa etiam offerre munera Deo, quām iisdem donis, laborantibus quantâcumque egestate parentibus opitulari ; absit ut velimus ejusmodi indulgere traditionibus. Ad Galat. cap. 1, hoc verbum, *præter*, idem aliquando significat, quod, *contra*; sic Romanorum ultî-

mo : *Observeate eos qui dissensiones et offendicula præter doctrinam quam accepistis faciunt, mens non sicut S. Paulo, alia omnia quæ ipse, vel alii docerent Apostoli, anathemate percicilere; adde quod hæc verba : Præterquam quod evangelizavimus vobis, tam de vivâ voce, quam de scripto prædicatis intelligi possint; non ergo traditionibus adversantur.* Apocal. cap. 22, vela t S. Joannes, ne liber ille suppositiis corruptatur traditionibus aut documentis : non au tem prohibet ne alii scribantur libri, aut alii scribantur dogmata; non id omne complectitur Apocalypsis, quod edocendi sunt populi. Ad Timoth. cap. 3, illæ voices, *omnis Scriptura dictiùs inspirata*, etc., referri posset ad quemlibet librum divinitus inspiratum, quem unumquemque nemo dixerit, ediscendam omnem exhibere christiana Religionis doctrinam; deinde aliud est utilem esse omnem Scripturam divinitus inspiratam ad docendum, ad arguendum, etc., aliud est eam ad hæc cuncta per seipsam sufficere; sic ad sustentandum corpus, utilis procul dubio clibus, nec tamen sufficit; non edocet Scriptura, nisi certò cognita ut verbum Dei, et probè intellecta : quinam verò sint libri canonici; utrum versiones apprimè congruant autographis; utrum suis omnibus partibus integri ad nos trajecti sint; quemnam sensum illius expressum voluerit Spiritus sanctus; ad hæc omnia ostensum est quantæ sit utilitatis ac necessitatis divina et apostolica traditio, eamdemque commendat divisa ipsam Scripturam.

Accedit quod quando scripta est hæc ad Timoth. epistola, nondum extaret Apocalypsis, nec Evangelium Joannis; aliud etiam fortè tum desiderabatur canonici ex monumentis; denique hæc Apostoli ad Timoth. verbo : *Omnis scriptura divinitus inspirata, utilis ad, etc.*, referuntur ad illa quæ proximè antecedunt : *Quia ab infantiâ sacras litteras nosti, quæ te posunt instruere ad salutem per fidem quæ est in Christo Jesu.* Ergo ibi loquitur Apostolus de Scripturis veteris Testamenti; tum enim cum primiavam atatem ageret Timotheus, non dum editum erat novum Testamentum; numquid igitur tanquam in utilia abficere debeamus quatuor ipsa Evangelia, ceterosque novi Testamenti canonicos libros ? Joann. 20 : *Multa quidem et alia signa fecit*, etc. His vocibus, ut patet, designantur miracula, significantunque volunt S. Joannes, eò collinere quæ enarravit miracula, ut fidem excitant, nutriant, corroborant, quæ viam sternit ad propositam salutem

Objicies 3º : Ipsa traditione impugnari potest utilitas et necessitas traditionis: nam instruenda, defendenda et augenda fidei sufficere sacras Scripturas profiterentur ipsi celeberrimi testes traditionis. Tertullianus, lib. contra Hermogenem : « Adoro Scripturæ plenitudinem : scriptum esse doceat Hermogenis officina ; si non est scriptum, timeat ut illud, adjicentibus vel detrahentibus destinatum. » Origenes, homil. i in Jeremiam : « Necessus est nobis Scripturas sanctas in testimonium vocare; sensus quippe nostri et enarrationes eis sine illis testibus non habent fidem. » Ergo traditione opus non est. S. Cyprianus in epist. ad Pompeium : « Si igitur aut in Evangelio praecipitur, aut in Apostolorum Epistolis, aut in Actis continetur, observetur etiam haec sancta traditio. » Ergo, quod scriptum non sit afflata Spiritu sancto, illud servare non tenemur.

S. Hieronymus in cap. 25 Matth.: « Quod de Scripturis auctoritatem non habet, eadem facilitate contemnitur, quæ probatur. » S. Chrysostomus, homil. in Psalm. 95 : « Si quid dicatur absque Scripturâ, auditorum cogitatio claudicat, nunc annuens, nunc hascitans. » S. Augustinus, lib. de Bono viduitatis : « Quid amplerius te doceam, quæ id quod apud Apostolum legitimus ? Sancta enim Scriptura nostræ doctrinæ regulam fit, ne audeamus sapere plus quæm oportet. »

Resp. Præmittenda quedam generatim nobis videntur, quæ distributum poterunt facile adhiberi exponendis quæ objecta sunt testimoniis.

1º Traditioni data occasione patrocinantur, ut probatum est, ipsimet auctores quorum placitis abutuntur Protestantes ad eam vilipendandam. 2º Sufficere quidem indicarunt Patres Scripturam ad confirmando quedam de quibus disputabant, dogmata; tūm etiam ad percipienda morum generalia principia, generalia pariter remedia vitiorum et virtutum incitamenta; sed Patrum nemo docuit mandatum Ecclesiæ depositum sanæ doctrinæ, ea solùm capere quæ sacris librís contingantur. 3º lisdem in locis quibus sacras sufficere litteras innuere videantur, de Scripturâ loquuntur intellectâ secundum expositionem Patrum et sensum Ecclesiæ, quibus esse inhærendum passim asseverant. 4º Exsufflari volunt suppositias et repugnantib[us] Scripturæ sacris traditiones; non eam quam ipsæ extollunt traditionem, ac perenne testium munus et consortium, in asserendis et propagandis christianæ Reli-

gionis institutionibus. 5º Aliquando significant non opus fuisse ad salutem fidelium, ut ex dictis, factisque Jesu, alia scriberentur, quæ scripta sunt: haec enim scribere, satis fuisse; reliqua igitur ab Evangelistis sine culpa esse prætermissa. Denique obscurissimis quibusdam in questionibus, si traditioni resistendum non putaverint, nihil inde violatur traditionis auctoritas; quæ enim usu et moribus Ecclesie consignata tenemus, ea solent ita esse comperta, ut de iisdem disputandi proprius locus: quæ tamen assertio exceptionibus non caret.

Jam breviter respondendum ad singula: Doceat Tertullianus Scripturis plenè contineri dogma creationis, de quo solo disceptabat cum Hermogene, atque anathema imminentre dogma illud impugnanti, adulterandi, sive detrahendi, sive addendo, Scripturis: ceterum traditionis commendationi totus impeditur liber quem de Prescriptionibus adornavit Tertullianus. Asserit Origenes, non ex proprio et humano sensu dijudicandas esse quas tum versabat quæstiones, verum ex Scripturis afferendam esse earum solutionem, maximè cùm de illis aut sileret, aut nihil eliri tradicio subministraret, quam alijs disertè advocat; v. g., homil. 5 in librum Numerorum. De traditione iterationem baptismi hereticorum prohibere conqueritur S. Cyprianus, traditionis aliunde ita studiosus, ut hoc idem illi veriter colpæ Brentius de quo vide Bellarminum. Declarat S. Chrysostomus quæ ex propriâ duntaxat cogitatione cliciuntur, ea claudicare, vacillare, multoque inferiora esse sacrarum testimonio Scripturarum: de aliis soluto minime arduis S. Chrysostomi textibus consule Bellarmineum (de verbo Dei non scripto, lib. 4, cap. 11). S. Hieronymus quorundam explodit sententiam qui ex apocrypho aliquo libro evincere nitebantur, patrem Joannis Baptiste illum fuisse Zachariam, quem inter templum et altare occiderunt Iudei; omnique auctoritate carere opinionem illam ex libro non canonico extractam. Neque magis moratur quod dixit in cap. 1 Aggrai: « Quæ absque auctoritate et testimoniosis Scripturarum, quasi traditione apostolicâ sponte reperiunt atque configunt, percunt gladius Dei. » Manifestum est à sancto doctore eas duntaxat deprimenti traditiones, quæ ad eludenda Scripturæ testimonia consergentur. S. Augustinus voluit Scripturæ sacrae tanquam inconcussæ regulæ adjungi fidem in his omnibus quæ in eis revelata sint. At non

objicit traditionem sacris litteris vindicandis et exponendis destinatam : Scriptura, inquit Bellarminus, quia est regula, inde habet, ut quidquid continet, sit necessariò verum et credendum, et quidquid ei repugnat, sit necessariò falso et repudiandum : quia non est regula totalis, sed partialis; inde illi accedit, ut non omnia measuret, et propterea aliquid sit de fide quod in ipsa non continetur, et hoc modo debent intelligi beati Augustini verba.

Objicis 4º ex canonicarum Scripturarum discretione: præcipua inter argumenta quibus asserenda suscipitur necessitas traditionis, is tūd possum est, bujus ope secernendos à libris Spiritu sancto afflante exaratis, suppositiones alienosque à divina inspiratione factos: nec alia subministratur illos omnes internoscendi via, si Romana cum Ecclesiâ statuatur, non privato spiritu, non privatis revelationibus, non solâ Scripturarum discussione habendum esse tanti momenti delectum; at de quorundam canonicitate librorum ab antiquis vehementer dubitatum est; et de iisdem discrepant inter se atque collidunt traditiones; dissentiebant Patres à Patribus; decertabant secum invicem insignes Ecclesiæ; quâ ratione igitur potuerit a traditionibus hauriri certa canonicanarum litterarum ab aliis distinctio, secura que notitia?

Nec desuerunt catholici doctores qui determinationem illam contenderent solis esse adscribendam Apostolorum temporibus. Ita Durandus in lib. 3 Sententiarum, distinct. 24, quæst. 1: « Quod distinctum est, inquit, de approbatione Scripturæ per Ecclesiæ, intelligitur solum de Ecclesiâ quæ fuit tempore Apostolorum. » Ad eamdem opinionem accesserunt Joannes Driedo, et maximè Thomas Waldensis, qui advocat in sententia sua defensionem testimonium illud S. Hieronymi, in psalmo 86: « Dominus narrabit in Scripturis populorum et principum horum qui fuerunt in ea: ut exceptis Apostolis quocumque aliud postea dicitur, abscondatur, nec auctoritatem habeat. » Afferit et illud S. Augustini dicentis de quibusdam scriptis sub Apostolorum nominibus, libris: « Ipsorum scriptorum suorum temporibus, in auctoritatem Ecclesiæ recipi mererentur, si sancti et docti homines qui tunc in vita erant, et examinare talia poterant, eos vera locutos esse cognoscerent. » Ex quibus id infert Waldensis transiisse horam, nec posse crescere jam ca-

nem; atque concludit eos qui credunt Scripturarum canonem posse adhuc augeri per auctoritatem Ecclesiæ, « cum Judæis plenitudinem temporis expectare, Judaico forsitan sub Messiâ. »

Resp. 4º: Distinctè ligendus nobis cum Stapleton, lib. 2 Doctrinal. fidei antiquæ, cap. 20 et 21, videtur status controversiæ; ex adversariis alii sentiunt nullius esse auctoritatis ad secernendam Scripturam, Ecclesia testimonium, inhærendumque soli spiritis arcane testimonio: ita docent Calvinus et ejus sequaces; alii autem illud quidem testimonium fatentur auctoritate non vacare, sic tamen ut veteris tantum Ecclesiæ, idemque constans et perpetuum admittant suffragium, ut Brentius cum suis Wittenbergensibus; sunt etiam qui priorum statutum Ecclesia judicium Religioni non ducant, auditis melioribus, ut putant, rationibus deserere, ut Magdeburgenses Centuriastæ; denique occurunt, qui christiana Ecclesia auctoritatem in ea controversiâ recipere videantur, at non instar iudicij, et prolati à superiori decreti: quæ Lutheri fuit sententia. Catholici autem sponte quidem agnoscunt, ab Ecclesiâ neque posse pro canonicis libros haberí, quos Apostoli reprobaverint, neque canoni Scripturarum ullum eorum adscribi qui ævo apostolico conditi non sint: attamen, ut abundè demonstratum est ubi de iudice controversiarum, exposita mox placita novatorum omnino rejiciant, atque opitulante traditione et interprete enjuscumque statutis Ecclesiâ, dignoscendas esse canonicas Scripturas firmissimè credant.

2º Libri canonici dividuntur in protocanonicos et deuterocanonicos; protocanonici vocantur qui Ecclesiarum omnium consensu ab exordio recepti sunt, atque relata sacras in Scripturas; ut puta libri quinque Moysis, quatuor Evangelia; deuterocanonici dicuntur libri inspirante quidem Deo conscripti, de quorum inspiratione mota est inter Ecclesias controversia; sed eandem deinceps apud universalem Ecclesiam obtinuerunt auctoritatem, quam protocanonici: tales sunt ex veteri Testamento libri, Esther, Baruch, Danielis capita quibus continentur hymnus trium puerorum, Susannaæ historia, et historia draconis à Daniele occisi: Tobiæ, Judith, Sapientiæ, Ecclesiastici; libri Machabæorum duo, nempe primus et secundus: at ex novo Testamento, epistola ad Hebreos, epistola Jacobi, secunda Petri, secunda et tercua Joannis, epistola Judæ, et Apocalypsis, qui-

bus addé ultimum Marci, et historiam sudoris sanguinis Christi, et angelicæ apparitionis, consolationis que in Evangelio Luce.

3º Concilium Tridentinum, sessione 4, in decreto de canoniciis Scripturis, enumeratis omnibus qui canonici haberi debeant libris, ita concludit: « Si quis autem libros ipsos integrum cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesia catholica legi consueverunt, et in veteri vulgata Latinâ editione habentur pro sacrifici et canonicis, non suscepit, et tradiciones praedictas, sciens et prudens contempserit, anathema sit. »

Synodo Tridentina longè prævierant in contextendo librorum canoniconum, et quidem eodem catalogo concilium Carthaginense III anno 397: Innocentius I, Epist. ad Exuperium S. Augustinus, lib. 2 de Doctrina christiana cap. 8; Gelasius Papa, in concilio Romano S. Isidorus Hispalensis, lib. Etymolog. cap. 1; hoc solo interposito discrimine, quod promore illorum temporum, Innocentius, Pater Africani et Gelasius, Baruch à Jeremiâ non sequngant, et Gelasius libros duos Machabœorum pro uno habeat.

4º Jam verò quod ad Ecclesiam pertinet definire, et infallibili quidem auctoritate, qui nam libri habendi sint canonici, id exploratè perspectum est ex omnibus argumentorum generibus, quibus Ecclesia supremam auctoritatem absolutamque infallibilitatem in fide moribus vindicavimus: dogmaticas enim inter questiones recenseri manifestè debent ex orientes de canonice librorum controversie potest igitur Ecclesia librorum, atque alii cum aliis sedulò conferendis, diversarum etiam ætatum monumentis avita traditionis, Patrum que testimonios, dijudicare quid sacris litteris numerandum, quidve tanquam spuriarum abjecti cendum sit.

Temporibus apostolicis terminata non fuit infallibilitas Ecclesiae in assignandis libris inspirante Spiritu sancto conscriptis; necessarium illud donum, ex instituto Christi, ad futurum quoque spectabat durationem Ecclesie, que Apostolica ideo dicitur et creditur, quod ab ævo Apostolorum continua serie ad nos usque, collatis à Christo dotibus instructa permaneat; hinc estate qualibet ad illam que tunc viget Ecclesiam refertur dubiorum determinatio que in causa Religionis pro humani varietate in genii excitantur, judicem enim vivum perpetuò adesse oportet, qui momentosas societatis Christianæ lites opportunè et certè compo-

nere valeat, quales sunt profecto, quæ ad perspiciem dampnare fidibus Scripturarum canonicitatem referuntur.

Quæ ex testimoniis Durandi, Joannis Driedonis et Thomæ Waldensis objecta sunt, cum assertione nostrâ cohærente possunt, si dicatur hoc unum illos voluisse auctores, scilicet ut Ecclesia nec possit novos condere canonicos libros, neque eos adjicere canoni, quos rejeceant, aut cognitos non habuerint omnes Apostoli; diximus, *aut cognitos non habuerint omnes Apostoli*. Quos enim ultimâ in senectute conscripsit Joannes Apostolus, mirum non est à ceteris illos Apostolis dum viverent, perspectos non fuisse, cum nondum essent exarati.

Inst.: Apostolorum neminem latuit, quemnam, v. g., ex veteri Testamento habendæ sint Scripturae, tanquam à Spiritu veritatis inspiratae, neque id celatum Ecclesias voluerunt quas considerint: quo pacto igitur in Ecclesia tamdiu dubitatum fuit de canonicitate librorum quorundam veteris Testamenti, hæc eadem argumentatio intorqueri posset contra nonnullas novi etiam Testimenti Scripturas.

Resp.: Non est præjudicandum, determinatum fuisse et obsignatum ab Apostolis, eorumve discipulis canonem qui libros omnes comprehendenter divinitus inspiratos, eumque fidibus ut normam credendi quasi solemniter proposatum; hoc ut præstarent necessariò non postulabat aut informandæ fidei, aut vite christiana instituendæ ratio; ut enim taceamus (quod suo loco observavimus), commemorari à S. Irenæo gentes quæ absque Scripturis, mores tamen suos ad evangelicam exigebant regulam, nonne diversis compertum est seculis, varijs qua circumferabantur, de quorundam librorum inspiratione opiniones non obstatissæ, quoniam et fidei integratam, et pietatis constantiam retinerent tot insignes viri quorum laus est in Ecclesia Dei, et memoria in benedictione? Quin et illud observatu dignum est, in symbolo fidei quod ab Apostolis conditum est, nullam fieri canonici alicuius libri mentionem: persuasum nempe haberunt, hoc ipso quod, ut tradiderunt, *in sanctam credendum esset Ecclesiam*, eamdem fideles ut ducem ac magistrum in dignoscendis sacris Scripturis, remota omni dubitatione, constanter esse secuturos.

Quamvis Apostoli fidibus omnibus explicitè credenda non exhibuerint singulorum librorum qui divini habeantur, canonicitatem,

quin tamen eorum omnium notitiam Ecclesiarum prepositis tradiderint, non est ambigendum: quo autem pacto traditio hæc apostolica lapsu temporum (quod ad aliquos attinet sacros libros), quasdam apud Ecclesiæ obnubilata sensim fuerit, irrepente oblivione vel incuria, infaustis rerum adjunctis, etiam si explicari distinctè non posset, nihil inde detraheretur auctoritati ac judicis catholicæ Ecclesiæ; hujusmodi casibus id commune est ut eorum origo variisque progressus enarrari atque evolvi articulatim et enucleatè non possint; nec id plus habet admirationis, quam quomodo excederint prorsusque sint amissi libri nonnulli, quos constat et apud omnes in confessio est, fuisse inspirante Spiritu sancto conditos.

Verum id quo summa rei continetur, præ oculis semper habendum, Ecclesiæ providente Deo donatum esse, de Scripturarum omnium canonicitate earumque genuino sensu decernere, ac definire irrefragabil decreto, distat quantumvis à temporibus apostolicis ætate, quid teneri, quid credi ubique gentium oporteat.

Verissimè itaque dictum est ab eruditissimo Stapleton, Controversiarum 5, lib. 9: « Fides fidelium, quæ ex auditu est, audit propriè præsentem Ecclesiæ, et acquiescit testimonio atque judicio, pro tempore docentes et pascentis Ecclesiæ, ut in aliis dogmatibus, ita in Scripturis canonice recipiens: sicut propriè et immediatè subjiciuntur fidèles pastoribus pro tempore existentibus, non eorum antecessoribus, nisi per consequens, et propter eamdem fidem unitatem, quæ facit, ut pro patribus habeamus multis ante nos seculis defunctos Ecclesiæ pastores et episcopos. »

Hinc in astruendâ librorum canonicitate autores ecclesiastici, tam confidenter utebantur testimonio quod ipsorum vigebat temporibus: « His ferè compendiis utimur, inquit Tertullianus, lib. 4 contra Marcionem, cùm de Evangelii adversis hæreticos expeditum, defendantibus et temporis ordinem posteriori falsariorum præscribentem, et auctoritatem Ecclesiæ, traditioni Apostolorum patriconantem. » S. August, de Actibus Apostolorum (quod opus objiciebant Manichæi) sic dissebat: « Cui libro necesse est me credere, si credo Evangelio, cùm utramque Scripturam similiter mihi catholica commendat auctoritas » Libro de Utilitate credendi, cap. 5. Vide

etiam lib. 13 ejusdem doctoris, cap. 5, contra Faustum, et lib. 2 de Doctrina christiana, cap. 8.

Objecies 5^a: Quòd pertinet divini verbi distributio in scriptum et traditum? Quà ratione utrumque auctoritatem eamdem obtinere queat? Scriptum Dei verbum divinā auctoritate valere, haud operosè intelligitur; at illud quod traditum appellari placuit, humana industria, humano spiritu conscriptum est, tūm etiam licet ex ipsis scriptoribus multi adjuvarentur uberibus gratiæ auxiliis, hæc tamen præsidia longè discrepant ab inspirationis dono, nec singulis quibus obtingunt, largiuntur infallibilitatis dotem.

Resp.: Spectatum in se verbum Dei, haud multiplicitis est generis: eo nomine propriè significatur quidquid revelavit Deus, quidquid eius immediate innititur auctoritate, quæ semper eadem est; at diversis esse potest modus quo nobis illud communicatur, seu non idem est alveus per quem ad nos transfunditur: in Scripturis consignatur ab inspiratis sancto Spiritu auctoribus, quorum idèo singuli plenam et absolutam merentur atque exigunt fidem; in traditione autem, verbum Dei transmittitur aut vivâ voce, aut literarum ope, à testibus divinâ inspiratione non donatis, quorum singuli errare possunt, quorum tamen consensio, quemadmodum exposuitius, certam potest ac debet parere fidem; testificantur in primis doctrinam quæ ipsorum vigebat etate, et revelata divinitus habebatur; ad Ecclesiæ autem pertinet de traditionum authenticitate judicare, genuinasque à falsis et spuriis infallibilitate secernere.

ARTICULUS II.

De Patrum testimoniis.

More nostro juvat nonnihil adnotationum subjicere quæ conferre possint ad elucidandum, ut par est, questionis statum, quo non percepto, neque assertionum ratio, neque vis responsionum rectè attingitur.

1^o Patres hic vocantur autores ecclesiastici, quorum testimonio confirmantur doctrinæ vel disciplinæ capita, de quibus catholicos inter, aut contra novatores moverunt controversia. Non eodem loco habentur omnes: ut enim civilibus in causis, ita in Religionis negotiis non tam numerantur testes quam ponderanter; si causa suis ritè libretur momentis; ita etiam inter Patres, qui tūm sanctitatis, tūm eruditio- nis laude præstiterunt insignem quoque ope-

ram in debellandis omnibus, vel quibusdam speciatim hæresibus, impenderunt, majorem inde procul dubio illi conciliant sibi fidem; tales fuerunt in refellendis Arianis SS. Athanasius, Hilarius, etc., in expugnando Pelagianismo SS. Augustinus, Prosper Fulgentius, in dejicienda Nestorianorum hæresi, SS. Leo, Cyrilus Alexandrinus. Addicuntur opportune nonnulli egregiis animi dolibus, virtutum splendore, ipsoque commendati martyrio, qui errores aliquot sectati sunt, diversis post illorum mortem statibus profligatos; at Ecclesie communioni constanter cum adhaerent, ejus quas protulisset definitionibus obtemperare antiquo parati, eorum advocatur meritò testimonium, ad excutiendas controversias, quarum in genere nulla eos asperserit novitatis suspicio; et ratione citantur honor sicut SS. Irenaeus, Milleniariorum quamvis amplexus sit placa; S. Cyprianus, rebaptizantium licet inventa propugnaverit: aliud enim est errare in rebus ab Ecclesiâ nondum definitis et ad credendum propositis, aliud Ecclesiae repugnare decretis, et ab ejusdem communione desciscere. In modo et ad sanæ defensionem doctrinæ huius infrequenter adhucetur quorundam expressa testificatio, qui aliqua dogmata deseruerunt universalis unita Ecclesiae consensu et suffragio: in aliis rebus appellantur testes, in quibus erroris crimen non subierunt. Illos inter numerari possunt in primis Tertullianus et Origenes: quantumvis erraverint, atque aberrando sua ipsorum deriraverint auctoritati, causant tamen Religionis strenue in multis adjuverunt profundi et acris ingenii subsidii, affluenti scientiarum copiis, elaboratis aeternam ad memoriam scriptis: mente nimis revolvas immortale Tertullianus opus de Præscriptionibus adversus hæreticos, et Origenis contra Celsum exquisitas lucubrationes.

2º Patres inter extiterunt, quorum libros expressi, sed generali approbatione coherestavit Ecclesia: sic Constantinopolitana synodus œcumonica V, Collat. 3, se sponte declarat sequi «sanctos Patres et doctores Ecclesie», «Athanasium, Hilarium, Basilium, Gregorium Theologum, Gregorium Nissenum, Ambrosium, Augustinum, Theophilum, Joannem Constantiopolitanum, Cyrillum, Leonem, Proculum, Susepinum omnia, inquit eadem synodus, quæ de rectâ fide et condemnatione hæreticorum exposuerunt, » Celebratum sub Gelasio summo pontifice Romanum concilium custodienda et recipienda decernit opuscula

beati Cypriani martyris et Cai thaginiensis episcopi; item opuscula beati Nazianzeni episcopi; item opuscula B. Basili Cappadocie episcopi; item opuscula B. Athanasii episcopi; item opuscula B. Joannis Constantinopolitanus episcopi; item opuscula B. Hilarii Pictaviensis episcopi; item opuscula B. Ambrosii Mediolanensis episcopi; item opuscula B. Angustini Hipponeiensis episcopi; item opuscula B. Hieronymi, etc. Aliæ est Ecclesia approbat, quæ specialis nuncupatur, et longè majorem præbet scriptis auctoritatem: quæ sic approbata sint, v. g., in condemnandis Pelagianorum, semi Pelagianorumque erroribus, nihil sancivit Ecclesia, quod non esset ab operibus S. Augustini de promptum.

3º Dùm Patrum adducitur et extollitur auctoritas, ad eam in iis attenditur quæ ad Religions causam attineant, non autem eò loci investigatur quid eorum valeat testimonium in rebus merè philosophicis, seu fidei deposito, morumque informatione extraneis; quin et inspiciendum est in ipsis dogmaticis quæstionibus, quid protulerint ac tradiderint tanquam ab Ecclesiâ definitum: quid autem ediderint tanquam theologicis adhuc permisum disceptationibus.

4º Hoc hæreticis ac Lutherò præsentim solenne est, ut Patrum sententias aut omnino dedignentur, aut parvi faciant, licet iisdem ad oppugnandam Ecclesiae catholicæ doctrinam, ambitiosè uti videantur, quoties ea sibi congruere putaverint: audiat ceteros inter ipse Calvinus, cum alia frequenter, tunc de æternâ prædest natione, de S. Augustino tanquam Calvinianis penitus patrocinante erroribus gloriatur. «Augustinus ipse adeò totus noster est, inquit, ut si mihi confessio scribenda sit, ex ejus scriptis contextam proferre abundè nithi sufficiat.»

5º Pravitatis ut hæreticæ proprium est Patrum auctoritatem despicer, ita catholice pietatis semper fuit eosdem studiosè venerari, quos probatos habeat Ecclesia fidos traditionis testes, sanæ magistros doctrinæ, prævias populis ad veritatem faces: quoties ergo appellantur, ipsi etiam reverenter habendi sunt, quos nostris quibusdam sententiis adversari suspicimur; cavendum est ne alii alii opponantur absque premente necessitate; curandum, quantum fieri potest, ut si quos inter se dissidere existimaveris, benigna enitaris interpretatione conciliare; nec obliviscendum ic eorum nonnullis aliquando, in suis tractandis

sententiis usu venire, quod agricols, qui retcam ut ad lineam efficacius valeant arbores devexas reflectere, easdem ultra modum inclinare aliquando videantur.

Denique, sicut sapienter admonet Vincentius Lirinensis, refugienda est novatorum nequitia, qui sancti cujusque viri memoriam, tanquam sepulcos jam cineres profanâ manu ventilant, et quæ silentio præterire oportet, redivivâ opinione diffamant, sequentes ipsius vestigia Cham, qui nuditatem patriarchæ Noe, non modo operire neglexit, sed eam fratribus suis irridendam enuntiavit; unde tantam læse pietas meruit offensam, ut etiam posteri ipsius peccati sui maledictis obligarentur; beatissimus fratribus impudentia dissimilis, qui venerandi sensis prædictam nuditatem, « nec suis temere oculis, nec alienis patere voluerunt : sed caversi, ut scribuntur, texerant cum : quod est erratum sancti viri, nec approbabæ, nec prodidisse, » Commonit. 4, cap. 41.

His observatis sit

PROPOSITIO PRIMA.

In controversiis de fide ac moribus certissimum præstat argumentum unanimis Patrum consensus.

Probatur 1º : In Scripturarum expositione et divinorum determinatione dogmatum, admovent ipsa generalia concilia testimonium Patrum, ut depulsâ novitate, agitatas lites dissolvere tuto valent; quod de sanctâ synodo generali Ephesinâ sic adnotavut Vincentius Lirinensis : « Ubi, inquit, cùm de sancientiis fidei regulis disceptaretur, ne qua illuc forsitan profana novitas in modum perfidae Ariminiensis obreporet, universis sacerdotibus, qui illò ferè ducenti numero convernerant, hoc catholicissimum, fidelissimum atque optimum factu visum est, ut in medium sanctorum Patrum sententias preferrentur, quorum alias martyres, alias confessores, omnes verò catholicos fuisse et permauisse constaret, ut scilicet ritè atque solemniter ex eorum consensu atque decreto, antiqui dogmatis religio confirmaretur, et profanæ novitatis blasphemia condemnaretur. » Commonit. 2, cap. 2.

In promptiu qu'èque habet aliarum synodorum acta, in quibus, sicut observat doctissimus Petavius, theolog. Dogmatum Prologomenis, cap. 2, « tūm ad Scriptura dirigendam interpretationem, tūm ad disceptandas ex his controversias, et statuenda fidei dogmata,

multūm testimonio veterum Patrum antistites utuntur : atque ex eorum se pendere placitis, et ipsos auctores sequi profitentur; ut in Ephesinâ, Chalcedonensi, quintâ sextâ, septimâ, ecumenicis, est factum. Quod ipsum et provinciarum ac nationum synodi pleraque testata sunt. »

Relata Clementis V in concilio Viennensi, de quedam loco Joannis Evangelista istâ enuntiatione : « Nos ad sanctorum Patrum et doctorum communem sententiam, apostolice considerationis aciem convertentes, sacro approbante concilio declaramus, » etc., apte subjicit citatus auctor : « Sedes ergo Apostolica, et Viennense concilium, cùm de fide et intelligentia sacrarum litterarum pronuntiant, sanctorum communem sensum, tanquam Thesei filum tenent, eosque quasi duces intelligentie sequuntur. »